
 

 
Αθήνα,  14 Οκτωβρίου 2021 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

Προς τον κ. Υπουργό Τουρισμού 

 

Θέμα: Άμεση αποκατάσταση των ζημιών του κτιρίου του πρώην ξενοδοχείου    

“ΗΛΙΟΣ”, που χαρακτηρίστηκε κίτρινο και επιστροφή σε αυτό, των σπουδαστών 

του ΙΕΚ Ηρακλείου του Υπουργείου Τουρισμού, μετά την επισκευή του 

 

     Το κτίριο του πρώην ξενοδοχείου “ΗΛΙΟΣ”, το οποίο βρίσκεται στην παραλιακή ζώνη 

της περιοχής Κοκκίνη Χάνι Ηρακλείου Κρήτης, στέγαζε έως και τον σεισμό της 27ης 

Σεπτεμβρίου 2021, την εκπαιδευτική δομή του Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης 

(Ι.Ε.Κ.) Ηρακλείου του Υπουργείου Τουρισμού, η οποία ιδρύθηκε με την 16701/28.7.2014 

κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων και Τουρισμού 

και λειτουργεί τις ειδικότητες «Τεχνικός Τουριστικών Μονάδων και Επιχειρήσεων 

Φιλοξενίας», «Τεχνικός Μαγειρικής Τέχνης – Αρχιμάγειρας (chef)» και «Τεχνικός 

Αρτοποιός- Ζαχαροπλαστικής». Επίσης, λειτουργεί και Τμήματα Μετεκπαίδευσης για ήδη 

εργαζόμενους στον Τουρισμό ή πρόσκαιρα άνεργους. 

   Σε Ερώτηση 14 βουλευτών ΣΥΡΙΖΑ Προοδευτική Συμμαχία, στα πλαίσια του 

κοινοβουλευτικού ελέγχου, που αφορούσε τόσο τη συντήρηση του κτιρίου, περιουσία του 

Δημοσίου, όσο και την επαναλειτουργία της συγκεκριμένης υποδομής, το Υπουργείο 

Τουρισμού δεν απάντησε με σαφήνεια ως προς το τι προτίθεται να κάνει σε σχέση με την 

επισκευή του, αλλά και την αξιοποίησή του.  

   Τα δεδομένα όμως έχουν αλλάξει, αφού μετά τον πρόσφατο σεισμό της 27ης 

Σεπτεμβρίου και κατόπιν του απαιτούμενου τεχνικού ελέγχου, το κτίριο χαρακτηρίστηκε 

κίτρινο, κάτι που σημαίνει ότι αυτό θα επισκευαστεί. Ακολούθως οι σπουδαστές  του ΙΕΚ 

έχουν μεταφερθεί σε άλλο κτίριο μετά τον σεισμό. 

 

Επειδή, με τον χαρακτηρισμό του, ως κίτρινου, θα χρηματοδοτηθεί η επισκευή 

του. 

Επειδή, οι σπουδαστές του Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) 

Ηρακλείου του Υπουργείου Τουρισμού θα πρέπει να επιστρέψουν εκεί. 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Επειδή, υπήρξε ασάφεια ως προς τις προθέσεις του Υπουργείου, αναφορικά με 

τη χρήση του κτιρίου, προς όφελος της ανάπτυξης της περιοχής 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός 

 

1. Ποιο το χρονοδιάγραμμα των επισκευαστικών εργασιών του κτιρίου; 

 

2. Πότε θα επιστρέψουν οι σπουδαστές του Ι.Ε.Κ. Ηρακλείου του Υπουργείου 

Τουρισμού στο κτίριο; 

 

3. Ποιες είναι οι προθέσεις σας, ως προς την αξιοποίηση του κτιρίου, μετά την 

απαραίτητη επισκευή του; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Βαρδάκης Σωκράτης 

 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος  

Γκιόλας Ιωάννης  

Ηγουμενίδης Νικόλαος  

Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 

Μάλαμα Κυριακή  

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

Ραγκούσης Ιωάννης  

Σκούφα Ελισσάβετ (Μπέττυ) 

Φάμελλος Σωκράτης  




